
 
104o PERÍODO ORDINARIO DE SESIONES  OEA/Ser. Q 
11 - 15 de marzo, 2024   CJI/RES. 288 (CIV-O/24) 
Ciudad de Panamá, Panamá    12 marzo 2024 
 Original: español/inglés
  
 

 
CJI/RES. 288 (CIV-O/24) 

 
HOMENAJE AL DOCTOR JOSÉ ANTONIO MORENO RODRÍGUEZ 

 
  

EL COMITÉ JURÍDICO INTERAMERICANO, 

 

CONSIDERANDO que el 31 de diciembre de 2023 el doctor José Moreno Rodríguez culminó su 
mandato; 

RECORDANDO que el doctor José Moreno Rodríguez ha sido miembro de este órgano desde 
enero de 2016, habiendo completado dos mandatos consecutivos y ocupado la presidencia del Comité 
entre 2022 y 2024; 

CONSCIENTE de la valiosa contribución prestada por el doctor José Moreno Rodríguez a lo largo 
de sus mandatos a los trabajos del Comité, y que sus informes propiciaron un inestimable aporte a la 
codificación y al desarrollo progresivo del derecho internacional en la región; en especial sus estudios 
que impulsaron la adopción de dos guías: una sobre “Contratos comerciales internacionales en las 
Américas” y otra sobre “el Derecho aplicable al arbitraje internacional de inversiones”; 

RESALTANDO las diversas cualidades personales y el profesionalismo del doctor José Moreno 
Rodríguez, entre ellos, su profundo conocimiento jurídico y académico, además de su trato cordial que 
lo distinguen entre los miembros del Comité, 

RESUELVE: 

1. Expresar su más profundo reconocimiento al doctor José Moreno Rodríguez por su 
dedicación e invalorable contribución a la labor del Comité Jurídico Interamericano. 

2. Desearle el mayor de los éxitos en sus labores futuras, con la esperanza que mantenga su 
relación con el Comité Jurídico Interamericano. 

3. Remitir a los Órganos de la Organización la presente resolución. 

La presente resolución fue aprobada por unanimidad en la sesión ordinaria celebrada el 12 de 
marzo de 2024, por los siguientes miembros: doctores George Rodrigo Bandeira Galindo, Nienke 
Grossman, Cecilia Fresnedo de Aguirre, Ramiro Gastón Orias Arredondo, Martha Luna Véliz, Luis 
Moreno Guerra, Alejandra Valencia, Eric P. Rudge, Julio José Rojas-Báez y Luis García-Corrochano 
Moyano. 
 

 

 


